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cu cer senin insumate cu cele cu cer acoperit si numarul total de zile dintr-o lund formeaza zilele cu

nebulozitate trecatoare sau zilele noroase (partial innorat).
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Figura nr. 2-22 Temperaturi si precipitatii lunare simulate pe o perioada de 30 ani la statia meteo
Grivita

(sursa: meteoblue.com)
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Figura nr. 2-23 Temperaturi diurne simulate pe o perioada de 30 ani la statia meteo Grivita

(sursa: meteoblue.com)

Ca si temperatura aerului, precipitatiile atmosferice au un caracter continental, producandu-se
diferentiat de la o lund la alta. Asezat la periferia influentelor anticiclonului siberian si a ciclonilor
oceanici si mediteraneeni, judetului lalomita 1i sunt specifice precipitatiile de tip frontal si convectiv.

Anual, pe teritoriul judetului cad intre 450 si 550 mm (figura nr. 3-24), cu o scadere lenta a
cantitatilor dinspre vest, ca efect al convectiei termice de deasupra campurilor extinse, spre est, ca
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urmare a curentilor descendenti formati deasupra suprafetelor acvatice din lunca Dunarii i pe masura
ce creste influenta anticiclonului siberian.

Tabel nr. 2-47 Date multianuale (2015-2023) privind unii parametri meteorologici la statiile meteo din
judetul Ialomita

Param | Statie 1 I I v v Vi vl | vin | IX X X1 XII | Anual
etru
Umeze | FETESTI 912 | 877 779 [752 | 757 |72 632 | 621 | 674 [798 |901 |93 77.9
frll: gie | SLOBOZIA [ 868 [821 |741 |70.0 [714 [694 [623 [585 | 629 [752 |867 [888 [74
relativa | URZICENI | 839 | 779 [ 692 [659 [673 |679 [629 [599 [635 [754 |848 |864 | 721
a | GRIVITA 86.6 | 809 | 725 [689 [ 701 |699 |64 60.1 | 638 | 753 | 854 |878 | 738
aerului
(%)
Presiun | FETESTI 1011. | 1012. | 1009. | 1008. | 1007. | 1006. | 1006. | 1007. | 1010. | 1013 | 1012. | 1013. | 1009.8
ca 5 6 5 2 6 4 2 8 1 1 1
medie | SLOBOZIA | 1012. | 1013. | 1010. | 1008. | 1008. | 1007. | 1007. | 1008. | 1011 | 1013. | 1013 | 1014 | 1010.7
lunara 5 2 4 7 7 3 1 7 8
(mb) URZICENI 1012. | 1012. | 1009. | 1007. | 1007. | 1006. | 1006. | 1007. | 1009. | 1012. | 1012. | 1012. | 1009.8
1 5 4 7 7 4 1 8 9 8 1 9
GRIVITA 1013 | 1014. | 1011 | 1009. | 1009. | 1007. | 1007. | 1009. | 1011. | 1014. | 1013. | 1014. | 10113
2 3 3 9 7 8 5 4 5 5
Nebulo | FETESTI - - - - - - - - - - - - -
zitatea
SLOBOZIA | 6.2 6.1 5.6 52 5 46 3 26 3.1 47 6.5 6.5 49
totala a
norilor URZICENI - - - - - - - - - - - - -
megf GRIVITA 5.9 6.3 5.5 43 5 42 3.1 25 3.1 4.7 6.7 6.1 438
pe
ore
Nebulo | FETESTI - - - - - - - - - - - - -
zitatea ToPABOZIA | 5 32 48 7.6 49 44 105 | 154 | 116 |74 3.8 3.9 82.5
partiala
a URZICENI | - - - - - - - - - - - - -
“‘(’rﬂor GRIVITA 55 33 53 92 | 48 52 11 165 | 123 |8 4 55 90.6
- (nr.
zile
lunar)

Cantitatile anuale de precipitatii inregistreaza fluctuatii foarte mari de la un an la altul, in raport
cu conditiile de circulatie, evidentiind, 1nsa, o tendinta generala de diminuare, cu aproximativ 100 mm
anual, evidentiata de analiza datelor pe ultimii 40 ani (figura nr. 3-25). Cu toate cd au existat si ani
excedentari, 1n aceasta perioada se remarca frecventa tot mai mare a anilor secetosi. Cele mai multe
precipitatii s-au inregistrat in anul 2005 (peste 800 mm), cu o abatere pozitiva de cca. 220 mm fata de
media multianuala, iar cele mai scazute in 2022 (sub 300 mm), cu o abatere negativa de aprox. -280
mm.

Datele multianuale arata ca, in timpul anului, precipitatiile inregistreaza un maxim la sfarsitul
primaverii si Inceputul verii (mai-iunie), cdnd insumeaza cca. % din valoarea totala a acestora, iar n
restul lunilor de vard valoarea precipitatiilor scade simtitor, atingdnd minimul in lunile august si
septembrie, ca urmare a predominarii timpului senin si uscat. Valorile inregistrate in anul 2023 arata
0 migrare a maximului pluvial catre luna iulie si august, dar cu cele mai mari cantititi lunare in
noiembrie, la toate statiile meteo din judet (tabel nr. 3-6, 3-7, 3-8, 3-9).
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Figura nr. 2-24 Presiunea atmosferica medie multianuala (2015-2023)

(sursa: ANM)
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Figura nr. 2-25 Umiditatea relativi medie multianuala a aerului (2015-2023)

(sursa: ANM)
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Figura nr. 2-26 Zile cu cer senin, partial acoperit sau acoperit, simulate pe o perioada de 30 ani la
statiile meteo Slobozia, Fetesti, Urziceni si Grivita

(sursa: meteoblue.com)
Anomaliile precipitatiilor pentru fiecare luna, din 1979 pana in prezent, evidentiate in fig. 9,
aratd pentru fiecare statie meteorologica din judet distributia neperiodica a cantitatilor maxime de
precipitatii, care s-au inregistrat in luni diferite de la an la an, cu abateri pozitive de 80-100 mm fata
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de media pluviala a perioadei. In ansamblu, insd, mai numeroase au fost lunile mai uscate decat in
mod normal.

In general, ploile din sezonul cald sunt ploi de convectie, determinate de incilzirea puternici a
uscatului, sau ploi frontale, din cauza intalnirii a doud mase de aer cu caracteristici termice diferite,
ceea ce face sa fie foarte repezi, de scurtd duratd, uneori cu caracter de aversa, insotite de mazariche
sau grindina. In general, frecventa ploilor de vari insotite de grindina este relativ mica (1-5 cazuri
anual), in special in zona de camp.
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Figura nr. 2-27 Distributia spatiala a precipitatiilor medii multianuale (1970-2000)

(proiectie Stereo70; sursa datelor: WorldClim — Global Climate Data)

Ploile de toamna sunt de lunga durata, caracterizate printr-o cantitate mica de precipitatii, care
se infiltreaza treptat in sol. In timpul sezonului rece, precipitatiile pot avea caracter mixt (ploi, lapovita
si ninsoare), insumand cca. 1/3 din cantitatea anuala de precipitatii. Cu toate acestea, stratul de zdpada
se mentine doar cateva zile pe an, este discontinuu si subtire (tabel nr. 3-6, 3-7, 3-8, 3-9).

In ceea ce priveste cantitdtile diurne de precipitatii, se remarca faptul ca, in fiecare luni a
anului exista cel putin 15 zile lipsite de precipitatii, cu o tendintd de crestere a acestui numar catre 25
zile, in august — octombrie, si de scadere in iunie, in vreme ce cantitati de 20-50 mm se inregistreaza
doar in citeva zile pe an, distribuite inegal pe luni (aprilie, iulie, noiembrie). Cel mai adesea, ploile
diurne insumeaza cantitati reduse, de sub 2 mm (figura nr. 3-26, 3-27, 3-28, 3-29).
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Mean yearly precipitation, trend and anomaly, 1979-2023.
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Figura nr. 2-28 Fig. 25. Tendinte si anomalii in variatia anuala a cantititii de precipitatii, estimate pe o
perioada de 40 ani, la statiile meteo Slobozia, Fetesti, Urziceni si Grivita

(sursa: meteoblue.com)
Tabel nr. 2-48 Date meteorologice lunare pentru anul 2023, la statia meteo Slobozia

Parametru 1 11 11 v A% VI Vil VIII IX X XI XII
Temperatura 8.8 6.6 13.7 15.5 23.2 29 32.8 33.1 - 24 12.8 8.2
medie lunard
O
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Figura nr. 2-29 Cantitati diurne de precipitatii simulate pe o perioada de 30 ani la statia meteo Slobozia

O alta caracteristica a regimului precipitatiilor o reprezintd cantitdtile maxime in 24 ore, cu
frecventd mare ndeosebi in semestrul cald, fapt ce subliniaza caracterul continental al climei din
aceasta regiune. Genetic, acestea sunt legate, pe de o parte, de o activitate frontald mai intensa, iar pe
de alta parte de convectia termica care stimuleazd dezvoltarea norilor si intensificarea precipitatiilor

2-5mm

(Bogdan, 1980).
Tabel nr. 2-49 Date meteorologice lunare pentru anul 2023, la statia meteo Fetesti

Apr

Mai

@ 20-50mm
< 2mm

lun

lul

@® 10-20mm
Zile fara precipitatii

Aug

(sursa: meteoblue.com)

Sep Oct

® 5-10mm

Noi

— Zile cu zapada

Parametru | I I v \% VI Vil VIII IX X | XI XI1I
Temperatura 5.7 2.6 8 10.7 16.4 22 259 26.1 214 16.7 8.7 -
medie lunara (°C)

Cantitatea totala 30.3 7.9 20.3 - 16.4 28 44.6 30.2 11 53 102.2 -
de precipitatii

(mm)

Numar de zile cu 0 7 0 - 0 0 0 0 - - 4 -
sol acoperit

Grosimea medie 0.9 0.6 0 0 0 0 0 0 - 0 13 24.1
strat zapada (cm)
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Figura nr. 2-30 Cantititi diurne de precipitatii simulate pe o perioada de 30 ani la statia meteo Fetesti

(sursa: meteoblue.com)
Tabel nr. 2-50 Date meteorologice lunare pentru anul 2023, la statia meteo Urziceni

Parametru 1 I 1 v v \%! VII Vil X X XI XII
Temperatura 8.1 7.3 14.3 15.9 235 28.7 333 33.6 29.3 24.2 13.1 -
medie lunara (°C)

Cantitatea totala 86.3 3.6 7 55.6 38 29.8 49.3 29.2 3.4 25.4 70.9 16.2
de precipitatii

(mm)

Numir de zile cu 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1

sol acoperit

Grosimea medie 2 3 - - - - - - - - 0.6 -
strat zapada (cm)
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Figura nr. 2-31 Cantititi diurne de precipitatii simulate pe o perioada de 30 ani la statia meteo Urziceni

(sursa: meteoblue.com)
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Tabel nr. 2-51 Date meteorologice lunare pentru anul 2023, la statia meteo Grivita

Parametru 1 I i v A% VI vil vl IX X XI X1I
Temperatura 8.3 6.2 13.8 15.5 22.8 28.5 327 326 284 23.8 13.6 8.1
medie lunara (°C)

Cantitatea totala 42.7 7.2 17.6 - 522 12.3 72.7 48 72 8.6 89.5 22.7
de precipitatii

(mm)

Numdr de zile cu - 15 - - - - - - - - 5 1
sol acoperit

Grosimea medie 1 1.1 - - - - - - - - 0.8 -

strat zapada (cm)
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Figura nr. 2-32 Cantitati diurne de precipitatii simulate pe o perioada de 30 ani la statia meteo Grivita

(sursa: meteoblue.com)

Regimul eolian este determinat de actiunea directd a principalilor centri barici, influenta
suprafetei topografice fiind aproape nula, ca urmare a netezimii si uniformitatii. Importante sunt, insa,
forme majore de relief cu pozitie marginala fata de teritoriul judetului, respectiv Podisul Dobrogei (in
est) si Carpatii si Subcarpatii de Curbura (in nord-vest), care dicteaza directiile principale de circulatie
a aerului.

Din analiza rozei vanturilor (figura nr. 3-30), se constatd ca vanturile dominante in cadrul
judetului sunt cele de nord, in zona campului, in lunca si Béltile Dundrii (Grivita, 31,5%, Slobozia
30,5%, Fetesti, 15,6%). Spre limita vesticd a judetului, vanturile dominante devin cele de NE si SV
(Urziceni NE — 30%, SV — 17,5%), datoritd devierii maselor de aer de catre curbura Carpatilor (Stan
si Bogdan, 1971).

In cursul anului, frecventa vanturilor se modifica foarte putin de la un anotimp la altul, in raport
cu schimbarea sensului circulatiei generale a atmosferei de la iarna la vari si invers. In general, se
mentine cam aceeasi situatie a vanturilor dominante, fiind usor modificata frecventa acestora. Uneori,
in sezonul cald, se intensifica vanturile din sectorul estic, cunoscute sub denumirea de ,,suhoveiuri” —
vanturi uscate si fierbinti. larna este aproape nelipsit viscolul, care se produce in cca. 5-10 zile pe an,
pe suprafata campiei, si in mai putin de 4 zile pe an in lunca Dunatrii.

In ceea ce priveste viteza vantului, cele mai mari valori se inregistreaza pentru directiile
dominante (tabel nr. 3-10). Astfel, vanturile de nord bat cu o viteza de 4-5 m/s (Grivita 5 m/s, Slobozia
4,6 m/s), dupa care urmeaza cele de nord-est, cu 3-4 m/s (Grivita 4,7 m/s, Slobozia 4 m/s, Urziceni 3
m/s), si chiar cele de est (Fetesti 4,7 m/s). Vitezele cele mai mari ale vantului se produc in timpul
sezonului rece (peste 5 m/s), dupa cum cele mai mici corespund sezonului cald (peste 3 m/s).
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Figura nr. 2-33 Frecvente ale vanturilor pe dir_ecgii, simulate pe o perioada de 30 ani, la cele patru statii

meteo din judetul Ialomita

(sursa: meteoblue.com)

In afari de vanturile dominante, pe teritoriul judetului Ialomita se mai inregistreaza si miscari
locale ale aerului, cu caracter de briza: noaptea dinspre camp spre lunca si balta, iar ziua invers.
Acestea au un rol important, Intrucat sporesc umiditatea aerului in timpul zilei, atunci cand transporta
aerul incdrcat cu vapori de deasupra suprafetelor acvatice catre campie.

Tabel nr. 2-52 Viteza medie lunari si anuala a vantului pe directii (m/s) pentru perioada 2015-2023

Directie Statie 1 11 I v \4 VI vil | viI | IX X XI XII Anual

N FETESTI 4.1 39 3.7 3.5 3 2.9 29 3 3 29 32 3.8 33
SLOBOZIA 57 54 5.1 53 4 4 3.7 4 39 4 4.7 52 4.6
URZICENI 3.8 3.5 3.7 33 22 22 1.9 2.1 2.3 24 2.8 3 2.8
GRIVITA 6.5 6.4 53 5.6 4.4 4.1 4 4.2 4.4 4.5 4.9 59 5

NE FETESTI 3 3 3.1 29 1.9 2 1.7 2 22 2.1 2.5 2.7 24
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SLOBOZIA 4.8 4.6 4.6 45 3.5 35 3.1 3.6 39 3.6 3.7 43 4
URZICENI 3.5 3.6 3.7 33 2.7 2.5 22 2.5 2.7 2.6 3 35 3
GRIVITA 5.7 5.6 5.6 4.9 4.2 3.7 3.6 4.1 4.5 4.4 4.8 53 4.7
E FETESTI 22 2.1 25 24 2.1 1.8 1.6 1.8 1.9 1.8 22 25 2.1
SLOBOZIA 3.7 3.4 3.8 3.5 33 2.8 2.8 3 3.5 29 3 3 32
URZICENI 1.9 1.7 1.9 2.1 1.9 1.6 1.5 1.7 1.7 1.8 1.6 1.6 1.8
GRIVITA 2.4 3.1 33 3.1 3 22 24 2.8 2.8 2.8 3 2.5 2.8
SE FETESTI 2.3 2.4 24 2.6 2.3 1.8 1.9 1.9 2.1 2.1 23 2.3 22
SLOBOZIA 3.7 3.6 4.1 4 3.7 32 32 3.6 3.7 3.6 34 3.1 3.6
URZICENI 1.2 1.2 2 2 1.9 1.6 1.6 1.4 1.7 1.2 1.4 12 1.5
GRIVITA 2 2.6 32 3.5 35 2.5 2.8 2.6 3 2.7 2.8 2.6 2.8
S FETESTI 2.5 2.4 24 2.1 1.7 1.7 1.6 1.4 1.6 1.3 22 2.3 1.9
SLOBOZIA 4 4 4.1 3.6 32 32 32 3 34 33 3.5 3.8 3.5
URZICENI 1.9 1.8 2 1.8 1.5 1.4 1.5 1.4 1.4 1.4 1.7 1.9 1.6
GRIVITA 2.5 2.4 2.5 2.5 2.6 1.7 1.8 1.7 2.1 2 25 22 22
SV FETESTI 4.7 4 3.7 32 3 2.3 2 2.1 2.8 33 35 3.7 32
SLOBOZIA 4.5 4.4 4.2 39 2.7 24 23 2.1 2.8 3.4 3.7 4.2 34
URZICENI 2.4 2.4 2.3 23 2 1.4 1.5 1.5 1.7 1.9 1.9 22 2
GRIVITA 3.4 33 3.1 3.1 2.6 1.9 2 2.1 2.3 2.7 3 33 2.7
v FETESTI 52 5 4 44 3.5 29 29 2.8 39 3.7 4 43 39
SLOBOZIA 39 4 32 3.5 2.6 23 24 22 29 3 3 34 3
URZICENI 2.1 2.1 22 2 2 1.6 1.7 1.6 1.7 1.7 1.8 1.9 1.9
GRIVITA 32 3.6 3 34 | 26 23 23 1.7 34 2.8 29 3.1 2.9
NV FETESTI 3.6 3.4 3.8 3.5 2.7 2.8 29 2.8 3 32 3.1 2.8 3.1
SLOBOZIA 3.1 32 3.1 3.1 2.5 2.5 2.5 2.8 2.6 2.7 2.6 29 2.8
URZICENI 1.7 1.7 1.8 2.1 1.8 1.6 1.6 1.3 1.4 1.5 1.4 1.7 1.6
GRIVITA 2.6 33 32 3.1 2.5 2.5 24 22 22 2.6 25 33 2.7

Cu toate ca relieful prezintd o relativa uniformitate, prezenta vailor largi care separd campurile
(Ialomita) sau le marginesc (Dunarea), precum si prezenta microformelor pozitive (dune) sau negative
(crovuri), induc anumite nuante topoclimatice.

Caracterul mozaicat al campurilor, dat de aspectul sezonier al culturilor agricole, de prezenta
crovurilor, cu sau fara apa, a dunelor, a ,,insulelor” de padure, determina dezvoltarea inegala a tuturor
proceselor climatice (convectia termicd, radiatia nocturnd, miscarea aerului, evapotranspiratia etc.),
atat In aceeasi zi, cat si intre sezoane. Particularitatile morfo-hidrografice ale luncilor determina, sub
influenta radiatiei si circulatiei aerului, chiar, in cadrul lor, particularititi locale de climat, insa, asupra
climei campurilor marginase, influenta acestora este aproape nula (cu exceptia Dunarii, care genereaza
brizele). Lacurile contribuie la marirea diferentelor topoclimatice, printr-o umezeald mai mare si o
temperaturd mai moderata. Crovurile favorizeaza stationarea aerului rece (noaptea si iarna), formand
un fel de ,.lacuri de frig”, cu o temperatura, umezeala si miscare locala a aerului caracteristice. Dunele
sunt ele insele rezultatul actiunii indelungate a vanturilor de nord si nord-est, inaltand malul drept al
Ialomitei. Formate din nisipuri si soluri nisipoase, ele determind unele particularitati microclimatice
datorita proprietatilor fizice ale substratului: caldura specifica mica, albedou mare, capacitate mica de
retinere a apei, permeabilitate ridicatd, motiv pentru care se remarcd prin gradul accentuat de
uscdciune.

In concluzie, din punct de vedere climatic, pe teritoriul judetului Ialomita se remarca doua
aspecte: o clima continentald excesiva, pe camp, si alta relativ moderata, in zona de lunca si balti din
lungul Dunarii, cu contraste mari de la iarna la vara, puse in evidentd de fenomenele climatice
caracteristice fiecarui sezon (vara cu temperaturi excesive si vanturi uscate, roud abundenta in lunci,
precipitatii maxime in 24 de ore la inceputul perioadei de vegetatie, ploi insotite de mazariche si

Pagina 92 din 242



Plan de mentinere a calititii aerului in judetul Ialomita, 2024 —2028

grindind; iarna cu temperaturi coborate si inversiuni de temperatura, cu strat de zapada discontinuu si
neuniform, ninsori insotite de viscole cu viteze mari).

2.8. Date relevante privind topografia

Topografic, judetul lalomita se remarca prin preponderenta suprafetelor plane, caracterizate
de altitudini scazute si uniformitate. Relieful predominant de cdmpie se Inscrie in mai multe unitati
morfologice subordonate Campiei Romane, situata sudul tarii, la care se adauga relieful de lunca si
baltd, corespunzator vailor lalomitei si Dunarii (figura nr 3-1).

Fierbinti-T:

Figura nr. 2-34 Pozitia geografica si localizarea statiilor meteorologice

(sursa: https://www.adrmuntenia.ro/judetul-ialomita/)

Cea mai mare parte a teritoriului judetului se suprapune Campiei Baraganului, separata de catre
valea lalomitei, in doud unitati distincte (figura nr.3- 3):

- Baraganul Mostistei, la sud, cu suprafata relativ neteda, dezvoltata la altitudini cuprinse Intre

30 si 75 m, ce inclina usor catre sud si est. Cu toate acestea, cele mai mari altitudini se intalnesc
in est, In Campul Hagieni (figura nr.3-4). Pe suprafata acestei campii se intalneste cel mai tipic
relief de crovuri, vai de tip ,,furciturd”, dezvoltate in loess, si dune de nisip, indeosebi in lungul
vaii lalomitei, unde formeaza un brau cu latime maxima de pana la 10-15 km (Posea, 2005).

- Baraganul lalomitei, in nord, cu inclinare slaba si relief mai monoton, datorita absentei dunelor

de nisip si numarului mai redus de crovuri.

Lunca Dunatrii, localizata in estul judetului, are aspectul unui culoar larg de 6-15 km, marginit de
pante accentuate (figura nr.3-5). Prezintd doud sectoare distincte, cel al luncii interne, in interiorul
bratelor Dunarii (Balta Borcei, Balta Brailei), al carui microrelief a fost mult modificat si atenuat prin
interventie antropica, si cel al luncii externe, din afara acestora, cu numeroase albii parasite grinduri
fluviatile si martori de eroziune (Stan si Bogdan, 1971).

Lunca lalomitei, mult mai restransa, cu pozitie longitudinala centrala in cadrul judetului, prezinta
un evident caracter asimetric, cu dezvoltare mai mare pe partea stinga si pante mai accentuate pe
partea dreaptd (figura nr. 3-5). Microrelieful specific este reprezentat de meandre colmatate,
numeroase cursuri parasite, cuvete lacustre, acoperite sau nu de ape.
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Figura nr. 2-35 Harta teritorial-administrativa

(proiectie Stereo70)

Extremitatea vestica a judetului Inregistreaza cele mai mari altitudini (figura nr.3-4), in cateva
subunitati ale Campiei Vlasiei, iar in nord-est se remarca suprafetele joase ale Campiei de subsidenta

Titu-Sarata (figura nr.3-3).

pia Gherghitei |
Campia'Saratei

Campul Rosiori

| Campul Amara

\ L N

{

hiiului

.. Campul Copuzeanca

Unitati de relief
Baraganul Ialomitei
Baraganul Mostistei
Campia Titu-Sarata
Campia Vlasiei

[ Lunca Dunarii

[ Lunca Ialomitei

[ Limitele subunitatilor de relief
[ Granita de judet

Figura nr. 2-36 Harta unititilor de relief

(proiectie Stereo70; dupd Posea si Badea, 1980)

Pagina 94 din 242



Plan de mentinere a calititii aerului in judetul Ialomita, 2024 —2028

26°30' 26‘:45' 27° 27°15' 27"‘30‘ 27"‘45' 28°

A =0-15

= 15-30
»30-45
45-60
60-89

45

45°

44°45'

44°45'

Urziceni
(O)

Fierbin i—'I'.irg
© ¢

Cazanesti

44530

44°30'

Altitudine (m)

I o-15

Il 15- 30
30-45
45 - 60
60 - 89

® Municipii i orage

Retea hidrografica
Lacuri

w“is

44°15
©
o
-
=)

20 km
=1 Limita judet sl ety Uiy

26°'30' 26‘:45' 2‘7° 27°15" 27;30' 27“‘45' 2é°

Figura nr. 2-37 Harta hipsometrica

(proiectie Stereo70; dupd Harta topografica 1:25000)
Caracteristicile generale ale reliefului de campie — Intinderea si netezimea — precum si extensia

si fizionomia luncilor, au un rol important in dezvoltarea proceselor climatice, accentuat si de pozitia
geografica a judetului in partea esticd a Campiei Romane. Aceasta pozitie este favorabila patrunderii
aerului rece din est si stagnarii lui pe suprafata Bardganului, in vreme ce netezimea relativa a
campurilor favorizeaza deplasarea rapida a maselor de aer si dezvoltarea, aproape simultana, a tuturor
fenomenelor climatice, fapt care explica diferentele anuale mici ale principalilor parametri climatici
inregistrate la statiile meteorologice din judet (figura nr.3-1): temperatura aerului (cu diferente de sub
1°C), radiatia solari (2 kcal/cm?), durata de strilucire a Soarelui, umezeala relativi a aerului (2%). Asa
se explica incalzirile excesive vara si uscaciunea accentuata, racirile radiative cu extindere mare iarna,
frecventa de 100% a inversiunilor termice 1n luna ianuarie, vanturile cu viteze mari, viscolele puternice
pe tot cuprinsul judetului si, in final.
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Figura nr. 2-38 Harta pantelor
(proiectie Stereo70; dupa Harta topografica 1:25000)

2.9. Informatii privind tipul de tinte care necesita protectie in zona;

Principalele tinte care necesita protectie sunt reprezentate de:

<> Protectia sandatdtii umane
<> Protectia vegetatiei

3

X Protectia mediului ca intreg

La nivel national, Parlamentul Romaniei a adoptat Legea nr. 104/2011 care are ca scop
protejarea sanatatii umane si a mediului ca intreg. Aceastd lege transpune in legislatia nationala
prevederile Directivei 2008/50/ CE privind calitatea aerului Inconjurator si un aer mai curat pentru
Europa si ale Directivei 2004/107/CE privind arsenul, cadmiul, mercurul, nichel, hidrocarburile
aromatice policiclice in aerul inconjurator.

Obiectivul principal al Planului de mentinere a calitatii aerului il constituie calitatea sanatatii
populatiei.

Evolutia populatiei, conform prognozelor stiintifice, aratd un declin demografic semnificativ
pentru perioada 2019 — 2070, iar judetul IALOMITA va inregistra o scadere a populatiei cu 107791
persoane, respectiv cu 42,2% fata de anul 2019

Tabel nr. 2-53 Populatia rezidenta in profil teritorial, inregistrata in anul 2019 si proiectati in anii 2040
si 2070 — Varianta medie —

IPopulatia rezidenta IPopulatia rezidenta . A "
s A s . AP ... [Diferenta intre anii 2070
Macroregiuni/regiuni de inregistrata la 1 iulie 2019 proiectata pentru anii: |, ’
. si 2019
dezvoltare/judete (persoane) (persoane) ’
2019 2040 2070 persoane %
Judetul IALOMITA 255220 200963 147429 -107791 -42,2

Sursa: Proiectarea populatiei Romdniei pe regiuni de dezvoltare si judete, la orizontul 2070/ Institutul
National de Statistica, 2020, Editura INS
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Tabel nr. 2-54 Populatia rezidenta a judetului Ialomita (la 1 ianuarie) in perioada 2015 - 2023

Diferenta intre anii
2023 si 2015
UM: persoane persoane Y%

2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 | 2019 ‘ 2020 | 2021 ‘ 2022 | 2023

Total 267230 264733 262237 259143 256499 255032 252735 | 250420 | 249865 -17365 -6.50

Urban 117653 116835 115477 114859 114200 114601 113049 109683 | 109603 -8050 -6.84

Rural 149577 147898 146760 144284 142299 140431 139686 140737 | 140262 -9315 -6.23

Legenda: "' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat -

date

semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999.00 - subliniat - date provizorii

Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table

Tabel nr. 2-55 Evolutia numarului populatiei pe medii de rezidenta la 1 ianuarie

Anii Numirul populatiei Ponderea fata de total | Densitatea
(%) (loc./kmp)
Total Urban Rural Urban Rural Total
2015 267230 117653 149577 44.03 55.97 60.01
2016 264733 116835 147898 44.13 55.87 59.45
2017 262237 115477 146760 44.04 55.96 58.89
2018 259143 114859 144284 44.32 55.68 58.20
2019 256499 114200 142299 44.52 55.48 57.60
2020 255032 114601 140431 44.94 55.06 57.27
2021 252735 113049 139686 44.73 55.27 56.76
2022 250420 109683 140737 43.80 56.20 56.24
2023 249865 109603 140262 43.86 56.14 56.11

Legenda: "' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat -

date

semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999.00 - subliniat - date provizorii

Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
La nivelul anului de referinti 2022 (date definitive - INS):

Populatia rezidenta a judetului, la 1 ianuarie, era de 250420 persoane din care 109683
persoane in mediu urban si 140737 persoane in mediul rural, densitatea medie a populatiei a
fost de 56,24 % locuitori/kmp.

Populatia, dupa domiciliu, a municipiului Slobozia a fost de 50065 locuitori, cu o densitate
medie de 376,8% locuitori/kmp.

Comuna cea mai mare, dupa numarul de locuitori, a fost Barbulesti (8214 locuitori); comuna
cel mai slab populata, a fost Ciocérlia (736 locuitori).

Natalitatea la nivelul judetului a fost de 9,3%o, din care in mediul urban 9,2%o si in mediu
rural 9,5%o.

Mortalitatea inregistratd in judet a fost de 14%o, din care in mediul urban 5%o si in mediu
rural 9%o.

Durata medie a vietii a fost de 72,38 ani, din care masculin 68,68 ani si feminin 76,48 an.

La nivelul anului 2023 (date definitive - INS):

Populatia rezidentd a judetului este de 249865 persoane, din care 109603 persoane in mediul

urban si 140262 persoane in mediul rural, densitatea medie a populatiei este de 56,11%

locuitori/kmp.
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Populatia dupa domiciliu, a municipiului Slobozia, este de 49398 locuitori cu o densitate

medie de 371,7% locuitori/kmp.

— Comuna cea mai mare dupa numaérul de locuitori este Barbulesti (8565 locuitori); comuna cel
mai slab populata este Ciocarlia (734 locuitori).

— Natalitatea la nivelul judetului, a fost in anul 2022, de 9,3%o0 din care in mediul urban 8,9%o si
in mediu rural 9,5%o.

— Mortalitatea inregistratd in anul 2022 in judet a fost de 14%o, In mediul urban 5%o si in mediu

rural 9%eo.

— Durata medie a vietii In anul 2022 a fost de 72,38 ani, din care masculin 68,68 ani si feminin
76,48 ani.

Mai jos este redatd evolutia duratei medii de viata pe sexe si medii de rezidentd in perioada
2015-2022.

Tabel nr. 2-56 Durata medie a vietii pe medii de rezidenti in judetul Ialomita, in perioada 2015
- 2022

Mefiii de Sexe 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

rezidenta UM: Ani

Total Total 74,12 74,28 74,6 74,68 74,72 74,53 73,42 72,38
Masculin | 70,4 70,62 70,87 71,09 71,04 70,7 69,6 68,68
Feminin | 78,04 78,12 78,51 78,45 78,61 78,62 77,6 76,48

Urban Total 75,25 75,72 75,9 75,66 75,95 76,05 74,68 73,71
Masculin | 71,72 72,48 72,38 71,97 72,63 72,57 71,25 70,24
Feminin | 78,8 79,05 79,41 79,3 79,19 79,46 78,06 76,87

Rural Total 72,92 72,75 73,23 73,65 73,46 72,96 72,11 71,08
Masculin | 69,17 68,93 69,46 70,19 69,66 69,06 68,15 67,16
Feminin | 77,12 76,99 71,52 77,61 77,94 717,56 76,93 75,95

Legenda: ;' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat
subliniat - date semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date
provizorii

Sursa: http://statistici.insse.ro.:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table

Romania trece printr-un proces de imbatranire demografica inceput inca din anii *90. Acest
fenomen se manifestd prin reducerea populatiei tinere si cresterea numarului varstnicilor pe fondul
unei cauze principale reprezentate de scadere natalitatii sub rata optima de inlocuire a generatiilor.

Distributia pe grupe de varstd arata ca majoritatea grupelor au scazut (scaderi de la -8% pentru
grupa de varsta 40-44 de ani pand la -51% pentru grupa de varsta 20-24 de ani). Se evidentiaza cateva
grupe de varsta, in principal pentru categoriile de peste 45 de ani, unde s-au inregistrat cresteri (30%
pentru 45-49, 22% pentru 50-54, 12% pentru 60-65, 16 pentru 65-69 si 39% pentru peste 85 de ani).
Se remarca astfel tendinta de imbatranire si de dependenta accentuatd a persoanelor varstnice, ca
urmare a cresterii numarului de persoane cu varsta de peste 60 de ani. Acest aspect este corelat cu
scaderile asociate grupelor de varsta ce reprezinta populatia activa (Strategia de dezvoltare a judetului
Talomita 2021-2027).

Densitatea medie a populatiei in judetul Ialomita a fost in anul 2021 de 56,4 locuitori/kmp.

Un indicator macroeconomic care prezinta caracteristicile generale ale economiei judetene este
populatia ocupati. In anul 2019, 36,9% din populatia angrenati in activititi economice desfasura
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Cevt A

persoane si o pondere de 14,2% si comertul, cu 12000 persoane si o pondere de 13,4%.
In ceea ce priveste migratia interna determinata de schimbarea domiciliului se constata ca in
ultima perioada un numar mai mare de persoane pleaca de la domiciliu fata de cei sositi.

Tabel nr. 2-57 Migratia interna datorata schimbarii domiciliului

Sosifi Plecati SOld}ll. s.chimburilor de

T _ ’ domiciliu _

Anii Total In In Total Din Din Total | in urban In
urban | rural urban rural rural

2017 | 4076 | 1755 2321 5180 | 2552 2628 -1104 | -797 -307
2018 | 4135 | 1733 2402 5224 | 2538 2686 -1089 | -805 -284
2019 | 4187 | 1725 2462 5451 | 2646 2805 -1264 | -921 -343
2020 | 3844 | 1469 21375 | 4945 | 1578 2367 -1101 | -1109 8
2021 | 3657 | 1518 2149 4697 | 2323 2374 -1030 | -805 -225

Sursa: DJS lalomita- Anuarul statistic 2022

» Starea de sanitate a populatiei

Starea de sdnatate a populatiei este determinata de caracteristicile individuale, care pot aparea
la nastere si se pot mentine intreaga viatd si factorii determinanti generali ai sanatdtii socio-economici,
educationali, culturali, de mediu, comportamentali si de accesibilitatea la serviciile de sanatate.

Este parte integrantd a conceptului de dezvoltare durabila si poate fi mentinuta prin reducerea
nivelului de poluare imbunatatind astfel calitatea vietii. Actiunea mediului poluat asupra organismului

uman este foarte variatd si complexd si poate merge de la aparitia unui simplu disconfort pana la
perturbéri importante ale starii de sanatate.

Tabel nr. 2-58 Informatii generale privind efectele indicatorilor monitorizati

Indicator Sursa Impact asupra sanéatatii si mediului

Boli ale sistemului respirator, iritatii oculare si
ale faringelui.

Depuneri acide.

Cefalee, oboseala, pierderea cunostintei,

moarte

Arderea combustibililor

Dioxid de sulf fosili, procese industriale

Monoxid de carbon Arderi incomplete

Utilizarea solventilor,
distributia si arderea
combustibililor

Arderea combustibililor
fosili, surse naturale
Reactii fotochimice NOx
si COV

Compusi organici

o1 Cancerigeni, formarea ozonului troposferic
volatili

Pulberi in suspensie Boli ale sistemului respirator si cardiac

Boli ale sistemului respirator, iritatii ocular
Necroze ale plantelor.

Boli ale sistemului nervos, iritarea mucoasei
oculare si nazale.

Ploi acide, eutrofizare.

Anemie, boli ale sistemului nervos,

Ozon

Arderea combustibililor

Oxizi de azot o . .
fosili, procese industriale

Plumb hipertensiune arteriala

Cadmiu Combusti§ cérbun.i, T.ulburéri respiratqrii, afefsgiuni hepato-
carburanti, deseuri digestive, renale si sanguine

Arsen menajere, procese Capilare, metabolism, sistem nervos
industriale Afectiuni ale tesutului pulmonar si ale

Nichel sistemului respirator (cavitate nazala, gat,

plamani)
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Indicator Sursa Impact asupra sanéatatii si mediului
Traficul rutier, evaporare
Benzen combustibili in procese de
stocare si distributie

Boli ale sistemului respirator si boli ale
sistemului cutanat

- Natalitatea la nivelul judetului a fost in anul 2021 de 2603 persoane in timp ce mortalitatea
a Inregistrat un numar de 5153 persoane la nivelul aceluiasi an.

Tabel nr. 2-59 Evolutia cauzelor mortalititii in judetul Ialomita, in perioada 2017 — 2022

Grupe de cauze de deces 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total 3872 3948 3912 3895 3918 4468
Boli infectioase si parazitare 19 31 18 21 24 45
din care: Tuberculoza 4 15 6 4 5 12
Tumori 729 758 770 721 782 728
Boli endocrine, de nutritie si metabolism 24 49 27 29 39 46
din care: Diabet zaharat 24 45 25 28 37 44
Tulburari mentale si de comportament 6 11 4 3 6 13
Boli ale sistemului nervos, boli ale ochiului si

anexele sale, boli ale urechii si apofizei mastoide 58 52 56 70 46 68
Boli ale aparatului circulator 2419 2404 2380 2430 2367 2593
din care: Boala ischemica a inimii 660 632 647 662 662 737
din care: Boli cerebro-vasculare 873 873 810 860 744 779
Boli ale aparatului respirator 183 190 216 189 200 484
Boli ale aparatului digestiv 182 207 194 198 202 205
Boli ale aparatului genito-urinar 48 40 34 42 43 58
Sarcina, nastere si lauzie 1 : : 1 : 1
Unele afectiuni a céiror origine se situeaza in

perioada perinatala 5 12 7 8 9 4
Malformatii congenitale, deformatii si anomalii

cromozomiale 3 3 : 5 1 9
Leziuni traumatice, otraviri si alte consecinte ale

cauzelor externe 130 119 130 117 139 135

Legenda: ':' - date lipsd; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat
subliniat - date semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999.00 - subliniat - date provizorii

Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table

Tabel nr. 2-60 Morbiditatea (incidenta) specific respiratorie, Judetul Ialomita

Anul | LA.CR.S. | Pneumonie | Bronsitd si bronsiolitd acutd | Bronsita cronicd | Astm bronsic
Rata* Rata* Rata* Rata* Rata*

2017 | 21514,33 2134,40 2763,30 22,70 47,30

2018 | 25099,60 1932,90 3017,60 97,22 -

2019 | 17533,02 1619,26 2792,36 23,07 19,23

2020 | 22365,05 1754,66 2719,14 34,86 25,18

2021 | 15708,11 1082,64 2857,08 21,49 11,72

2022 | 28288,25 2,51 3366,98 53,36 25,02

*Rata — rata calculata 1la 100000
Sursa: Directia de Sandtate Publica lalomita

> Ariile sensibile in ceea ce priveste biodiversitatea

Conservarea biodiversitatii reprezintd de asemenea una dintre tintele care necesitad protectie.

Printre cauzele principalele care conduc la pierderile constante ale biodiversitatii se numara:
- conversia terenurilor in scopul dezvoltarii urbane, industriale, agricole, transport;
- exploatarea excesiva a resurselor naturale;

- exploatarea excesiva a padurii;
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- poluarea si schimbarile climatice.

Poluarea si schimbdrile climatice exercita consecinte negative asupra biodiversitatii. Aceasta
exercitd si sustine servicii de ecosistem si are o contributie importanta atat la atenuarea cat si la
adaptarea schimbarilor climatice; prin urmare intre biodiversitate si cauzele principale care determina
deteriorarea acesteia, exista relatii de interdependenta.

Printre obiectivele care se impun pentru protejarea acestei tinte, biodiversitatea, se numara:

- scaderea gradului de poluare a mediului inconjurdtor si prevenirea fenomenului de
desertificare prognozat in contextul schimbarilor climatice;

- prevenirea fenomenelor naturale distructive: furtuni, tornade, inzapeziri, eroziunea
solului si altele;

— stoparea si atenuarea schimbarilor climatice prin cresterea suprafetelor actuale ale
fondului forestier si prin extinderea acestora si pe terenuri neproductive.

2.7. Statii de masurare (harta, coordonate geografice)

Poluarea aerului reprezinta atat o problema de mediu cat si una sociald, deoarece se produc o
multitudine de efecte adverse asupra sanatatii umane, asupra ecosistemelor naturale, a mediului
antropizat si asupra climei. Astfel, reducerea si gestionarea corectd a poluantilor atmosferici implica
o buna intelegere a surselor de emisie, a starii de calitate a aerului si impactul asupra sanatatii umane
si a ecosistemelor naturale/seminaturale/ antropizate.

Poluarea aerului provine atat din surse naturale (praf saharian, arderea padurilor, descarcarile
electrice, fermentatia bacteriana in zonele mlastinoase, oxidarea gazului cu continut de sulf rezultat
din descompunerea biomasei, eroziunea rocilor, dispersia polenului, etc.) cat si din surse antropice
(procese industriale, industria celulozei si a hartiei, producerea otelului si a fontei, traficul rutier, aerian
si feroviar, sistemele de incalzire a populatiei care nu utilizeaza gaz metan, in principal prin arderea
incompletd a combustibililor fosili, combustia carbunilor, carburantilor, deseurilor menajere,
centralele termoelectrice, etc.), poluantii fiind transportati pe distante lungi cu efect asupra unor
suprafete mari.

In realizarea atat a Studiului de calitate cat si a Planului de mentinere a calitatii aerului s-a
tinut cont de toate tipurile de emisii de poluanti in mediul ambiant, rezultate din activitatile antropice
din cadrul judetului.

% Monitorizarea emisiilor de poluanti in atmosfera se realizeaza utilizand inventarele de
emisii pe tipuri si cantititi de poluanti, luand in considerare urmatoarele: date privind
consumuri si/sau productie colectate de le populatie, institutii, operatori economici, care
sunt raportate la Agentia pentru Protectia Mediului; tipul, caracteristicile si cantitatea
poluantilor produsi si emisi, coroborate cu conditiile geomorfologice si
climatice/topoclimatice, din zonele de emisie, care determind nivelul concentratiilor din
aer si de asemenea intensitatea presiunii asupra starii de sanatate.

Inventarul emisiilor de poluanti pentru activitatile: energie, industrie, transport, agricultura
si alte tipuri de surse pentru anul de referintd 2022 a fost furnizat de catre Agentia
Nationala pentru Protectia Mediului, la care s-au luat In considerare si rezultatele de la
statiile de monitorizare din reteaua RNMCA (Agentia pentru Protectia Mediului lalomita).
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A

+¢ In judetul Ialomita sunt amplasate doua statii automate de monitorizare a calitatii aerului,
care fac parte din sistemul national de monitorizare a calitatii acrului.

- statia automatd de fond urban (IL-1) amplasatd in municipiul Slobozia in incinta Agentiei
pentru Protectia Mediului [alomita;

- statia automata de tip industrial (IL-2) amplasata in incinta S.C. EXPUR S.A., municipiul
Urziceni;
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Figura nr. 2-39 Amplasarea statiilor de monitorizare a calititii aerului din judetul Ialomita

Sursa: https://calitateaer.ro/public/home-page/? _locale=ro
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Tabel nr. 2-61 Informatii generale cu privire la statiile automate de monitorizare a calitatii aerului din cadrul RNMCA

Denumire X e Coordonate . L Mediul inconjuritor local . Parametrii
. . Tipul emisii Raza ariei de Altitudine . Poluanti -
statie/ Localizare . . I I . . . < Caracterizarea < . meteorologici
Cod statie (statiei) Latitudine Longitudine reprezentativitate (m) Tip zona . masurati misurati
3 zonel t
SOz, NO,
NOx, NO3,
03, CO, Temperatura aer,
Municipiul benzen, viteza vantului,
IL-1/ Slobozia, la 44°72° toluen, directia vantului,
. sediul APM | Fond 27°37 .| Rezidentiald si | etilbenzen, m-| umiditatea
ROOLS9 lalomita, str. | (urban) | 44.5649| 27.3660812 1-5 km 24,00 Urband comerciala xilen, p-xilen,| relativa,
Mihai Viteazu 719 o-xilen, presiunea aerului,
nr.1 pulberi in radiatia solard,
suspensie precipitatii
(PM10),
NH3, Nt
44°72° Temperatura aer,
Municipiul SO», NO, viteza vantului,
IL-2/ glrczl;ctzm ™| industria| Latitudi| 26°65’ 1(\)10;8 g Oz, Sﬁ;ﬁi tzznt“h“’
RO0160 S.C. EXPUR 1 ne: Longitudine:| 100 m - 1 km 56,00 suburban | industriald liiberi ,in relativa
A N 44.7230| 26.6514645 p : 1va, .
S.A, 377 suspensie presiunea aerului,
str. Ialomitei (PM10). radiatia solara,
2. precipitatii
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Pentru determinarea influentei datorate surselor din afara judetului sau din alte regiuni este utilizata statia de fond regional (transfrontier) EM-
1 din judetul Brasov — localitatea Fundata si EM-3 din judetul Suceava, localitatea Poiana Stampei

Tabel nr. 2-62 Informatii generale cu privire la statia automata EM-1 de tip EMEP

Cod statie [Localizar| Tip statie Coordonate Raza ariei de Altitudin Poluanti masurati Parametrii meteorologici
e Latitud |[Longitud| reprezentativitate e(m) | . . |Caracteriz masurati
. . Tip zona .
ine ine area zonei
EM1  Fundata, EMEP 45°43" | 25°27' |Evaluarea transportului| 1350 [Rural SO,, NO, NO,, NOx, CO, PM10, ([Temperatura, viteza
dj 730A, (transfrontierd) | Latitudi|Longitudi| pe distante lungi ale |Altitudine 03, C¢Hs, Toluen, Etilbenzen, m, o, [vantului, directia vantului,
ud fond ne: ne: poluantilor atmosferici | 1233.00 p — xilen. umiditatea relativa,
ju 45.4361125.30590 m presiunea atmosferica,
Brasov 115 25 radiatia solara, precipitatii

Tabel nr. 2-63 Informatii generale cu privire la statia automata EM-3 de tip EMEP

Cod statie Localizare Tip statie Coordonate Raza ariei de Altitudine (m) Poluanti masurati Parametrii
reprezentativitate Caracteri meteorologici
Latitudine | Longitudine Tip zona [zarea masurati
zonei

EM-3  |Poiana EMEP 47°32' 25°13' Evaluarea transportului 912,00 rural SO, NO, NO,, NOx, [Temperatura, viteza
Stampei, jud (transfrontierd) pe distante lungi ale CO, PM10, CsHs vantului, directia
S poluantilor atmosferici (benzen), Toluen, vantului,

uce.ava Etilbenzen, m xilen, o |umiditatea relativa,

(statia xilen, p — xilen. presiunea
meteorologica atmosfericd, radiatia
Poiana solara, precipitatii
Stampei)

Sursa: http://'www.calitateaer.ro/public’/home-page/? __locale=ro

Pagina 105 din 242



Plan de mentinere a calitétii aerului in judetul Ialomita, 2024 —2028

Tabel nr. 2-64 Informatii generale cu privire la statiile automate de tip Fond

Cod statie Localizare Tip emisie Coordonate Altitudine (m)(Tip zona Poluanti masurati Parametrii meteorologici masurati
(statie Latitudine | Longitudine
B-8 BALOTESTI, FOND 44.649032/26.1444759| 93.00 m [rural SO,, NO, NO,, NOx, PM 10, Temperatura, viteza vantului, directia
jud Iifov 6 PM2,5, CsH (benzen), Toluen, vantului,
Etilbenzen, m xilen, o xilen, p— |umiditatea relativa, presiunea atmosferica,
xilen, 1,3 butadiena radiatia solard, precipitatii
Cv-1 St Gheorghe, Fond Latitudine: | Longitudine: | Altitudine: |rural SO,, NO, NO,, NOx, CO, PM10, [Temperatura, viteza vantului, directia
str. Lunca 45.8750916| 25.8044167 522.00 m CsHg (benzen), Toluen, Etilbenzen [vantului,
Oltului. iud m xilen, o xilen, p — xilen. umiditatea relativa, presiunea atmosferica,
X ulut, ju radiatia solard, precipitatii
ovasna
HR-1 Jigodin Bai, Fond Latitudine: | Longitudine: | Altitudine: |rural SO, NO, NO,, NOx, CO, PM10, [Temperatura, viteza vantului, directia
strada Jigodin 46.3267212| 25.8112545 697.00 m CsHg (benzen), Toluen, Etilbenzen [vantului,
Bii. iud m xilen, o xilen, p — xilen. umiditatea relativa, presiunea atmosferica,
0 ’ Jg ’ radiatia solara, precipitatii
unedaoara
GR-4 BRANISTE A, FOND Latitudine: | Longitudine: | Altitudine: |rural SO, NO, NO,, NOx, CO, PM10, [Temperatura, viteza vantului, directia
TUD 43.9634171| 26.0369339 20.00 m Ce¢Hs (benzen), Toluen, Etilbenzen vantului,

. m xilen, o xilen, p — xilen. umiditatea relativa, presiunea atmosferica,
gé%i({{g radiatia solara, precipitatii
BRANISTEA
DJ507

CL-3 |MODELUL, FOND Latitudine: | Longitudine: | Altitudine: [rural SO, NO, NO», NOx, CO, O3, Nt, [Temperatura, viteza vantului, directia
PRELUNGIREA 44.1968079 | 27.3913422 18.00 m PM10, PM2,5 vantului,
AQRQRA, JUD umiditatea relativa, presiunea atmosferica,
CALARASI radiatia solara, precipitatii

BR-3  |Cazasu, strada FOND Latitudine: | Longitudine: | Altitudine: |[RURAL [SO,, NO, NO,, NOx, CO, PM10, [Temperatura, viteza vantului, directia
INarciselor, jud 45.2708664 | 27.8892078 13.00 m CsHg (benzen), Toluen, Etilbenzen [vantului,
Briila m xilen, o xilen, p — xilen. umiditatea relativa, presiunea atmosferica,

radiatia solara, precipitatii

Sursa: http://'www.calitateaer.ro/public/home-page/? _locale=ro
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3. ANALIZA SITUATIEI EXISTENTE

3.1. Descrierea modului de identificare a scenariilor/masurilor, precum si estimarea efectelor
acestora

Metodologia de elaborare a Planului de mentinere a calitatii aerului conform H.G. nr.
257/2015:

- Capitolul III, Sectiunea a 3-a, art.36, art.37, art.38 si art.39;

- Anexa 4 la acest H.G.

Scenariile privind emisiile si emisiile totale in judetul lalomita - unitatea spatiala relevanta
— In anul de proiectie au ca scop identificarea masurilor posibile pentru pastrarea nivelului
poluantilor sub valorile-limita, respectiv sub valorile-{intd si pentru asigurarea celei mai bune
calitati a aerului Inconjurator in conditiile unei dezvoltari durabile.

Scenariile sunt elaborate prin analiza datelor si obiectivelor concrete, reprezentind un
instrument complementar de control si corectie al planificarii teritoriale si socio-economice si nu
un inlocuitor al acesteia.

Repartizarea surselor descrise in caracterizarea situatiei actuale este analizatd atat in
contextul dezvoltarii socio-economice cu scopul identificarii surselor susceptibile de a determina
modificari in sensul deteriordrii calitdtii aerului si a receptorilor expusi/ vulnerabili cat si al
propunerii de posibile masuri de control a acestor surse.

Sursele de poluare ale caror contributii se iau in calcul sunt:

e Trafic;

e Dezvoltare infrastructura;

e Industrie;

e Consumuri de energie pentru producerea energiei termice;

e Agriculturd;

e Surse comerciale si rezidentiale;

e Surse naturale.

Ipotezele care stau la baza elaborarii scenariilor sunt:

1. situatia economica nu este destabilizata pe perioada de analiz;

2. efectele schimbarilor climatice implica modificari ale temperaturii si regimului de
precipitatii;

3. legislatia in vigoare este implementata;

4. se respectd termenele de intrare in vigoare a noii legislatii europene in calitate de Stat

Membru, unde este cazul,

5. (nu) apar noi prevederi legislative mai restrictive cu impact asupra calitatii aerului;

6. noile proiecte, instalatii §i activitdti se realizeaza in conditiile conformarii cu prevederile
legale;

7. (nu) sunt dezvoltate investitii cu impact major asupra calitatii aerului.

Primele patru ipoteze constituie o platforma fixa pentru descrierea scenariilor, ultimele trei
ipoteze reprezentand variabilele de diferentiere a scenariilor.

Ipoteza 1, privind stabilitatea economicd pe perioada analizei, este esentiald deoarece
permite stabilirea tendintei emisiilor in functie de caracteristicile operationale ale sursei. in
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conditiile destabilizarii economice, emisiile de poluanti sunt influentate de scaderi ale
productiei/activitatilor, cu efecte multiplicate prin incidenta asupra activitatilor sociale.

Ipoteza 2, privind efectele schimbarilor climatice, este data de conditiile reale constatate la
nivel global. Aceastd ipotezd este esentiald in prelucrarea datelor de intrare pentru realizarea
dispersiei poluantilor si ia in considerare ca punct de plecare studiul realizat de Administratia
Nationald de Meteorologie ”Scenarii de schimbare a regimului climatic in Roménia pe perioada
2001 - 2030”.

Ipoteza 3, privind implementarea legislatiei in vigoare si Ipoteza 4, privind respectarea
termenelor de intrare in vigoare a noii legislatii europene, unde este cazul, au un rol decisiv in
aplicarea factorilor de emisie pentru diversele sectoare de activitate care constituie surse de poluare.
In situatia nerespectarii prevederilor legislatiei in vigoare in oricare dintre domeniile socio-
economice, se genereaza niveluri aleatorii de emisii, fara posibilitatea estimérii unor date de intrare
in program.

Ipoteza 5, privind aparitia sau nu, a unor prevederi legislative mai restrictive cu impact
asupra calitatii aerului, ia in calcul mentinerea legislatiei actuale pentru definirea a doud dintre
scenariile actuale si limitarea emisiilor pentru un al treilea scenariu.

Scenariul care include limitarea emisiilor are in vedere modificarile identificate ale
documentelor de referinta pentru cele mai bune tehnici disponibile (BREF) relevante pentru
emisiile de particule in suspensie (PM ), oxizi de azot (NO,), monoxid de carbon (CO).

In functie de modul in care s-au integrat ipotezele, s-au conturat scenarii pentru anul de
proiectie:

Scenariul de baza — reprezinta situatia corespunzatoare unui an de proiectie in cazul
dezvoltarii principalelor domenii de activitate cu efect asupra calitdatii aerului (evolutia
indicatorilor: trafic, rezidentiali, industrial, agriculturd, etc) in care se implementeaza madsuri
identificate in proiecte, planuri si strategii locale sau la nivel national, mdsuri care decurg din
aplicarea legislatiei nationale care transpune directive europene cu efect de reducere a emisiilor,
pana in anul de proiectie 2027, in vederea mentinerii calitatii aerului §i a calitatii mediului in
ansamblul sau.

Scenariul de proiectie — reprezinta situatia corespunzatoare unui an de proiectie in cazul
dezvoltarii principalelor domenii de activitate cu efect asupra calitdatii aerului (evolutia
indicatorilor: trafic, rezidentiali, industrie, agriculturd, etc) in care se implementeaza madsuri
suplimentare (fata de masurile identificate in scenariul de baza) cu impact in reducerea emisiilor
si/sau masuri care sunt incluse in scenariul de baza si care necesitd suplimentdri in ceea ce priveste
valoarea indicatorilor, in vederea mentinerii calitatii aerului si a calitatii mediului in ansamblul
sau.

Se considerd cd atingerea obiectivelor din Planul de mentinere a calitatii aerului, se poate
realiza, prin promovarea Scenariului de baza.

Scenariul de baza:

- Sunt dezvoltate investitii cu impact asupra calitatii aerului.

- Noile proiecte si activititi se conformeaza prevederilor legale in domeniu.

- Nu apar prevederi legislative mai restrictive.

- Se aplica masuri de mentinere/reducere a emisiei/concentratiei pentru toate
categoriile de surse (stationare, de suprafata si liniare).

Pagina 108 din 242



Plan de mentinere a calititii aerului in judetul Ialomita, 2024 —2028

Pentru scenariul de baza sunt descrise masurile propuse cu informatii privind:

- tipul de surse (mobile, stationare, de suprafatd),

- indicatorul de progres,

- efecte/reduceri emisii t/an,

- autoritatea responsabila,

- costurile estimate,

- calendarul aplicarii.

Masurile propuse pentru mentinere/reducere vizeaza categoriile de activitati identificate a
exercita impact negativ asupra calitatii aerului, atat in zonele urbane cat si rurale principale din
judet:

- trafic rutier,

- incalzirea in sectorul rezidential si institutional/comercial,

- terenuri agricole si zone forestiere degradate.

Masurile si proiectele aferente pe tipuri de activitati cét si calendarul implementarii acestora
sunt detaliate in capitolul 5.

» Anul de referinta al Planului de mentinere a calitatii aerului este 2022;

» Anul de proiectie al Planului de mentinere a calitatii aerului este 2028 (5 ani de la
aprobarea Planului);

R/

<> Durata Planului de mentinere este de 5 ani.
3.2.  Detaliile factorilor responsabili de o posibila depasire

Poluarea aerului are numeroase cauze, unele fiind rezultatul activitatilor umane din ce in ce
mai intense, raspandite si complexe, altele datorandu-se unor conditii naturale de loc si de clima.

Un aport insemnat in degradarea calitatii aerului il au arderile din diferitele sectoare
industriale si mijloacele de transport care emit in atmosferd in special particule in suspensie (PM o,
PM:s), oxizi de azot (NOx, NO:) si benzen (CsHs), monoxid de carbon (CO) si oxizi de sulf (SO2).
Un factor important care poate influenta cresterea efectelor negative ale acestor gaze in atmosfera
este clima. Fenomenele meteorologice pot ajuta dispersia poluantilor in atmosfera sau pot ingreuna
acest proces.

Prin poluarea aerului se intelege prezenta in atmosfera a unor substante straine de compozitia
normald a acestuia, care in functie de concentratie si timpul de actiune provoaca tulburdri in
echilibrul natural, afectand sanatatea si confortul omului sau mediul de viata al florei si faunei.
Rezultand faptul ca - pentru a fi considerate poluante — substantele prezente in atmosfera trebuie sa
exercite un efect nociv asupra mediului de viatd de pe Pamant.

Termenul de poluare desemneaza orice activitate care, prin ea insdsi sau prin consecintele
sale, aduce modificari echilibrelor biologice, influentdnd negativ ecosistemele naturale si/sau
artificiale cu urmari nefaste pentru activitatea economicd, starea de sanatate si confortul speciei
umane.

Efectele poluarii aerului atmosferic:

— formarea si manifestarea precipitatiilor acide;
— smogul fotochimic oxidant;
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alterarea transparentei atmosferei;

cresterea globala a temperaturii la nivelul suprafetei scoartei terestre;
— subtierea sau formarea de goluri in stratul de ozon stratosferic;
— prezenta si manifestarea in atmosfera a unor substante toxice.

Din punct de vedere al actiunii poluantilor atmosferici asupra starii de sanatate a populatiei
se pot distinge:

e cfecte directe (modificarile care apar in starea de sanatate a populatiei);

o cfecte indirecte (rezultate din actiunea asupra mediului).

in functie de impactul asupra sanatitii umane, se disting urmitoarele tipuri de poluanti:

- poluanti iritangi — sunt rezultatul poluarii aerului cu gaze iritante: dioxid de sulf, dioxid de
azot, clor, amoniac, substante oxidante etc. Poluantii iritanti sunt cei mai raspanditi in mediu,
afectand populatia umana prin modificari la nivelul céilor respiratorii, producand hipersecretie de
mucus si alterarea activitatii cililor vibranti, precum si afectarea alveolelor pulmonare.

- poluanti asfixianti — sunt rezultatul emisiilor in aer a monoxidului de carbon (CO),
dioxidului de carbon, hidrogenului sulfurat, etc. Dintre acestia, cel mai periculos este monoxidul
de carbon, rezultat al unor arderi incomplete ale combustibililor si carburantilor folosifi in sursele
stationare si mobile, procese industriale etc. Impactul CO poate fi acut sau cronic.

- poluanti toxici specifici — acesti poluanti actioneaza fiecare numai asupra anumitor organe
si sisteme ale organismului uman. Cei mai frecvent intalniti sunt plumbul, fluorul, mercurul si
cadmiul. Caracteristic acestora este acumularea lor, In timp, in organismul uman.

- poluanti alergizangi — pot fi naturali (polenul, fungii, produsi volatili rezultati din anumite
vegetale etc.) sau artificiali, care provin 1n special din industria chimica.
Impactul acestor poluanti este reprezentat prin o serie de boli respiratorii alergice. In cazul poludrii
aerului, aparatul respirator este primul (dar nu singurul) care este afectat. Populatia infantila
reprezintd categoria cu risc la imbolnaviri mai crescut datorita particularitatilor biologice (organism
in crestere, sistem imunitar insuficient dezvoltat).

In perioada 2018-2023 pentru indicatorii monitorizati la statia automatd IL-1, din cadrul
RNMCA, amplasata in municipiul Slobozia:

— s-au inregistrat zile cu concentratii mai mari decdt 50ug/mc (Valoarea limitd zilnica)
pentru indicatorul PM,y si anume. 23 zile in 2018, 6 zile in 2022, dar nu a fost inregistratd
depasirea numarului permis de depasiri, conform legii,

— pentru ceilalti indicatori, nu s-au inregistrat depdsirvi ale valorilor - l[imita / valorilor - tinta
conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurdtor.

In perioada 2018-2023 pentru indicatorii monitorizati la statia automatd IL-2, din cadrul
RNMCA, amplasata in municipiul Urziceni:
— s-au inregistrat zile cu concentratii mai mari decdt 50ug/mc (Valoarea limitd zilnica)
pentru indicatorul PM,y si anume: 12 zile in 2018, 1 zi in 2021, dar nu a fost inregistratd
depasirea numarului permis de depasiri, conform legii,
— pentru ceilalti indicatori, nu s-au inrvegistrat depdsiri ale valorilor - limita / valorilor - tintd
conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurdtor.

Pagina 110 din 242



Plan de mentinere a calititii aerului in judetul Ialomita, 2024 —2028

Poluantii care ar putea inregistra depasiri ale valorii limitd zilnice/valorii limita orare
pentru protectia sandtatii umane sunt particulele in suspensie PM 19, dioxidul de azot NO:, dioxidul
de sulf SO: rezultate din arderile combustibililor fosili pentru incalzirea populatiei, transportul
rutier, activitati agricole.

3.3. Analiza situatiei privind calitatea aerului la momentul initierii planului de mentinere
a calitatii aerului

Analiza calitatii aerului in judetul Ialomita s-a bazat pe informatiile puse la dispozitie de
Agentia pentru Protectia Mediului Ialomita, cat si pe informatiile din studiile realizate atat la nivelul
Consiliului Judetean lalomita si a primariilor oraselor si comunelor din judet, etc.

Calitatea aerului este pusa in evidentd de sinteza rezultata din prelucrarea datelor privind:

¢ cmisiile de poluanti care provin din activitatile economice si sociale din cadrul judetului;

¢ concentratiile din aerul ambiental rezultate din masurari prin puncte fixe efectuate de
APM Ilalomita prin reteaua locala;

¢ concentratiile rezultate prin aplicarea tehnicilor de modelare;

¢ datele meteorologice (temperatura, umiditate relativd, presiune aer, precipitatii,
nebulozitate, directie vant, vitezd vant) pentru anul de referinta (2022) inregistrate la statia
meteorologica din Ialomita.

Modelarea dispersiei atmosferice a fost realizatd pentru a prognoza concentratiile de
particule 1n suspensie (PMio si PM25), dioxid de azot si oxizi de azot (NO2/NOx), dioxid de sulf
(S0O2), monoxid de carbon (CO), benzen (CsHs), plumb (Pb), arsen (As), cadmiu (Cd), nichel (Ni),
rezultate in urma tuturor activitatilor desfasurate pe teritoriul judetului si pentru estimarea
impactului generat asupra receptorilor (populatie, vegetatie, mediu in ansamblul sau).
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3.3.1. Anul de referinta (2022)

Emisiile de poluanti in judetul Ialomita conform Inventarului local de emisii 2022 si Inventarului emisii trafic 2022 (COPERT), pe tipuri
de activitati, sunt prezentate In tabelele de mai jos.

Tabel nr. 3-1 Emisiile de poluanti atmosferici pe tipuri de surse de emisie in anul de referinta

NOx Cco S02 PM10 PM2.5 TSP NMVOC C6H6 NH3 As cd Ni Pb
t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an
Surse stationare (cosuri) 121,770 | 3.777,183 | 12,636 610,663 594,784 642,780 546,777 16,403 65,370 0,000 0,015 0,002 0,030
Surse de suprafata (nedirijate)
(rezidentiale/gaz metan, lemn | o3 g70 | 446853 | 22,078 | 713,668 | 638,081 | 919251 | 1337.323 40,120 357,253 | 0,0005 0,0178 0,0030 0,0400
si deseuri biomasa, GPL),
agricultura:
Surse mobile (trafic rutier): 526,164 | 663,296 | 0,801 38,016 27,677 48,246 104,199 3,126 6,617 0,0007 0,0003 0,0035 0,061
Total 941,810 | 8.687,332 | 35,515 1.362,347 | 1.260,542 | 1.610,277 | 1.988,299 59,649 429,240 0,002 0,033 0,009 0,131
Tabel nr. 3-2 Emisiile de poluanti atmosferici din trafic pe categorii de vehicule, in anul de referinta
Categorie NOx Cco S02 PM10 PM2.5 TSP NMVOC C6H6 | NH3 | As cd Ni Pb
NFR .
vehicul t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an t/an
1.A3bi Passenger Cars 200,36 535298 | 0,428 19,435 13,731 | 24,705 81,039 | 2431 | 5,888 0,0004 | 0,0002 0,002 0,0355
1.A3.bii I\‘,ieg}f‘itcgsty 64,966 44,613 0,09 5,25 4,052 | 6251 6,22 | 0,187 | 0,238 0,0001 0 0,0005 0,008
1.A.3.b.iii HDV-Bus 260,551 71,503 | 0,282 13,267 9,838 | 17,219 14,069 | 0422 | 0,489 0,0002 | 0,0001 0,001 0,0175
1.A3.biv MopMot 0,287 11,881 | 0,001 0,063 0,056 | 0,072 2,871 0,086 | 0,003 0 0 0 0
total 526,164 663,296 | 0,801 38,016 27,677 | 48,246 104,199 | 3,126 | 6,617 0,0007 | 0,0003 0,0035 0,061
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